
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Sicurezza 
Alimentare e Sanità 
Veterinaria

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00080  del 18/03/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 082

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 082/DIR/2025/00093

OGGETTO: CIG: ZB83D8EDD6 Reg. (CE) n. 178/2002 - Sistema di allerta rapido in 
materia di sicurezza alimentare - Servizio di pronta reperibilità del Nodo Regionale 
Allerte - Adesione alla Convenzione CONSIP Telefonia mobile 9 - Lotto unico - CIG 
PADRE 9458158EE1 - Liquidazione in favore di Vodafone Italia S.p.A.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/03/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive 
integrazioni; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dl. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è 
approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del 
nuovo Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si 
è provveduto alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad 
oggetto “Attuazione modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. 
Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” con cui la Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di Promozione 
della Salute e del Benessere Animale; 
Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al 
dott. Onofrio Mongelli conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 
febbraio 2020 e confermato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 508 del 08 
aprile 2020; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 del 17 aprile 2023 recante “Proroga 
incarico di direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai sensi 
dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di direzione della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere del dott. Onofrio Mongelli, conferito 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020, a decorrere dal 20 aprile 
2023 e per un periodo di ulteriori due anni; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 34 del 06/12/2023 “conferimento incarico di 
direzione del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere afferente al Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale”, alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi per un periodo 
di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del 
DPGR n. 22/2021; 
Vista la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)"; 
Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027"; 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 2



Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG)". Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale".
 
 
Premesso che:

con Regolamento (CE) n. 178/2002, che definisce i principi e requisiti generali 
della Legislazione Alimentare, è stata istituita l’Autorità Europea per la 
Sicurezza Alimentare e sono state fissate le procedure nel campo della 
Sicurezza Alimentare;

•

l’art. 50 e successivi del citato Regolamento istituiscono il Sistema di Allarme 
Rapido (RASFF o Rapid Alert System for Food and Feed), sotto forma di rete, 
composta dai punti di contatto della Commissione Europea e delle Autorità 
nazionali, deputato alla notificazione di rischi diretti o indiretti per la salute 
umana derivanti da alimenti o mangimi;

•

con Accordo 28 luglio 2005 Rep. Atti n. 2334, ai sensi dell'articolo 4 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministro della Salute e i Presidenti della 
Regioni e delle Province Autonome, è stato approvato il documento recante 
"Linee guida ai fine della rintracciabilità degli alimenti e dei mangimi per fini di 
sanità pubblica" per l'attuazione del Reg. (CE) n. 178 del 2002, 
successivamente modificato con l’Intesa Rep. Atti. n. 204/CSR del 13 novembre 
2008;

•

con Intesa Rep. Atti. n. 50/CSR del 5 maggio 2021 è stato approvato il 
documento recante "Linee Guida per la gestione operativa del Sistema di allerta 
per alimenti, mangimi e materiali destinati a venire a contatto con gli alimenti", 
al cui art. 3 è specificata l’articolazione dei Punti di Contatto in tre livelli 
(Ministero della Salute, Regione/Provincia Autonoma e Azienda Sanitaria 
Locale) i quali, ai sensi del comma 8, “devono garantire la disponibilità di 
personale raggiungibile al di fuori dell’orario di ufficio per le comunicazioni di 
emergenza 24 ore su 24, 7 giorni su 7”;

•

al Servizio di Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere con D.G.R. 370 del 19/03/2020 è 
attribuito il ruolo di Punto di Contatto regionale e Autorità competente regionale, 
come confermato dalla D.G.R. n. 518 del 29 marzo 2021.

•

Visti:

il D. Lgs. n. 32/2021 ad oggetto “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi 
dell'articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”, che 
disciplina le modalità di finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre attività 
ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della normativa in materia di 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 3



alimenti e sicurezza alimentare, materiali e oggetti destinati a venire a contatto
con alimenti (MOCA), mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale 
e prodotti derivati, benessere degli animali, immissione in commercio e uso di 
rodotti fitosanitari, in attuazione del titolo II, capo VI, del regolamento (UE) 
2017/625; 
l’art. 1 co. 3 del D. Lgs. n. 32/2021, ai sensi del quale le risorse riscosse in 
applicazione del citato Decreto “concorrono, in aggiunta alle risorse provenienti 
dal finanziamento del Servizio sanitario nazionale, ad assicurare adeguate 
risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per organizzare, effettuare e 
migliorare il sistema dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali, nel rispetto 
delle disposizioni dell'Unione europea”;

•

il D. Lgs. n. 50/2016 recante "Codice dei contratti pubblici" e il D. Lgs. n. 
36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78.

•

Considerato che:

ai sensi dell’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 “al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa a dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”;

•

ai fini dell’erogazione del servizio di pronta reperibilità del Nodo Regionale 
Allerte, come descritto in premessa, è necessario procedere all’attivazione di 
utenze di telefonia mobile da assegnare al personale del Servizio Sicurezza 
Alimentare e Sanità Veterinaria impegnato nelle attività in argomento;

•

l’unica offerta messa a disposizione da CONSIP S.p.A. è la convenzione 
“Telefonia Mobile 9”, il cui Lotto unico è stato aggiudicato da Vodafone Italia 
S.p.A., CIG padre 9458158EE1;

•

Considerato, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 281 del 05/12/2023 si è 
provveduto:

ad aderire alla Convenzione CONSIP denominata "Telefonia Mobile 9" per 
l'affidamento dei servizi di telefonia mobile per le necessità della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere;

•

a ricorrere al sistema informativo di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione "Acquisti in rete PA" per l'acquisto di n.4 Pacchetti voce e dati 
(ricaricabile) P30 nazionale e n. 2 utenze Pacchetto solo dati (ricaricabile) DI - 
Gbyte illimitati/mese;

•

ad impegnare, in favore di Vodafone Italia S.p.A., la somma di euro 480,20 a 
valere sul capitolo U1301076;

•

a nominare responsabile unico del procedimento il dirigente pro tempore della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

•

Dato atto che:

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 4



con prot. r_puglia/AOO_RP/FATT/17/03/2025/1352 è stata acquisita la fattura 
n. AR00918765  di Vodafone Italia S.p.A. dell'importo di euro 24,01 (di cui 
imponibile 19,68 euro e IVA 4,33 euro) per il periodo 9 gennaio 2025 - 09 marzo 
2025;

•

è stata acquisita la verifica di assenza di annotazioni sul casellario ANAC 
relativamente alla società Vodafone S.p.A.;

•

è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva relativamente alla 
società Vodafone S.p.A. prot. n. INAIL_47457908 con scadenza validità il 
22/05/2025;

•

è stata acquisita la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 
relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari della società Vodafone 
S.p.A.;

•

 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario procedere alla liquidazione 
dell'importo di euro 24,01 (di cui euro 19,68 imponibile da pagare al creditore, euro 
4,33 IVA da versare all'Erario), giusto impegno n. 3023040496 preso con A.D. n. 
082/2023/281 del 05/12/2023.

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
101/2018 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 e 
dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio 
finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Sanitaria
U1301076 "SPESE PER IL MANTENIMENTO, 
MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DEI CONTROLLI Capitolo

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 5



SANITARI UFFICIALI IN MATERIA DI SICUREZZA 
ALIMENTARE IN ATTU AZIONE DEL REGOLAMENTO (UE) 
2017/625 - UTENZE E CANONI - COLLEG. AL CAP. DI 
ENTRATA E2101034"

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 04 - SEZIONE PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 13 Tutela della salute - Programma: 01 Servizio 
sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 03 
Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex 
D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.05.002

Codice 
identificativo 
della spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice 
Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari 
ex art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: ZB83D8EDD6

Codice MIR
Codice Impegno 3023040496/001
Codice 
Prenotazione 
Impegno
Somma da 
Liquidare con la 
Disposizione

€ 24,01

Creditore
VODAFONE ITALIA S.P.A.,
VIA JERVIS N.13 - 10015 IVREA (TO)
C.F. 93026890017 P.I. 08539010010
PEC: TELEFONIAMOBILECONSIP@VODAFONE.PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc. N. Fatt. Acquisizione Intestatario

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 6



TD01 AR00918765

N. Preacq.: 0000001206
N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/17/03/2025/1352
Data Acq. SDI: 17/03/2025

P. IVA 
08539010010
C.F. 
93026890017

CIG \ CUP \ MIR CIG: ZB83D8EDD6
Importo da 
Liquidare € 24,01

Importo da Pagare € 24,01

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN: ...omissis....
Causale del pagamento: Periodo fatturazione: 9 gennaio 2025 
- 09 marzo 2025

Dichiarazioni e attestazioni:

La spesa da impagnare con il presente atto è disposta in conformità al D.Lgs n. 
118/2011 e alle LL.RR. nn. 42 e 43 del 31/12/2024 e della D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025;

•

Si conferma la sussistenza di elementi che hanno prodotto l'impegno sopra 
indicato;

•

agli atti di questa Sezione non esistono provvedimenti esecutivi e/o 
pignoramenti, disposti dall'Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario per cui la 
somma posta in liquidazione con il presente provvedimento costituisce credito 
certo, esigibile e liquidabile;

•

si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione di tracciabilità ai sensi della 
L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

•

il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia considerato che la verifica del possesso dei requisiti 
generali - previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 recante il codice dei contratti 
pubblici - tra cui anche l’acquisizione dell’informazione prefettizia, è di 
competenza di CONSIP S.p.A.;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_47457908 con scadenza validità in 
data 22/05/2025;

•

si attesta di aver acquisito agli atti la verifica di assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 del D.lgs 14 marzo 2013, n.33.•

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 7



IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di dare atto che con D.D. n. 281 del 05/12/2023 è stata impegnata la somma di 
€ 480,20 in favore di Vodafone Italia S.p.A. per il contratto di fornitura di 
Telefonia Mobile nell'ambito della Convenzione CONSIP Telefonia mobile 9 - 
Lotto unico - CIG 9458158EE1;

•

Di attestare che la somma complessiva di euro 24,01 trova imputazione sul 
capitolo riportato nella sezione adempimenti contabili;

•

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento in favore del suddetto creditore per l’imponibile pari a € 24,01di cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

•

Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari a 
€ 4,33 è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

•

Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•

Di dare atto che il provvedimento:•

a) è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 11 pagine 
tutte progressivamente numerate, inclusa la scheda anagrafico-contabile, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale; 
b) è redatto in forma integrale; 
c) sarà trasmesso alla Società Vodafone Italia S.p.A. a mezzo posta elettronica 
certificata; 
d) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA 2 alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria, per i successivi adempimenti di competenza; 
e) sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 
DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 8



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Adriana Lippo

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere
Onofrio Mongelli

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-03-18T17:42:22+0100
	Onofrio Mongelli


		2025-03-19T08:13:11+0100
	Adriana Lippo


		2025-03-19T15:59:55+0100
	Domenica Cinquepalmi




